- 10 **R**efertur Decretum Senatùs supremi.
- 11 **A**n vir conjugatus possit dotare filiam communem de bonis mobilibus sine consensu uxoris.
- 12 **E**xpenditur *Ord. lib. 4. tit. 64.*

IN processu Cosmæ Ayres contra Balthasarem Gundisalvum ex Civitate Elvas, apud Scribam Felicitum Gomes, anno 1586. fuit judicatum in Senatu quòd non valeret dos facta à matre ejus filix sine consensu mariti.

Quia quanvis attento Jure Civili, mulier conjugata potuisset sine licentia contrahere, & donare, *L. velles*, Codic.

3 *revocand. donat. Tiraq. post leges connub. gloss. 8. num. 5.* Tamen attento Jure Hispano, & communi usu, aliud est dicendum, ut apud Hispanos est casus sine dubio, ex *L. 54. Taur.* & apud nos quotidie judicatur, ut mulier sine licentia viri contrahere nequeat, ex *Ord. lib. 4. tit. 48. §. 23. & eodem libro, titul. 66. in princip. & nos diximus dec. 62. à num. 5.* In illis enim non permittitur mulieri agere in judicio, nisi in certis casibus; igitur in contrarium est regula, cujus rei nulla alia potest esse ratio, quam quia absurdum esset permittire actiones movere illi, cui contrahendi jus, & alienandi potestas interdicta est, ut inquit *Jurisconsultis in L. ult. ff. jur. deliber.*

5 Hoc autem, quod generaliter omni conjugii sine sui viri licentia est prohibitum, scilicet contrahere, & alienare, in promissione ex causa dotis non invenitur immutatum; nam licet dotis favor semper, & ubique præcipuus sit, *L. 1. ff. soluto matrim. Auth. res quæ, Cod. commun. de legat.* tamen lex generalis, vel consuetudo dotis causam complectitur; *L. in fraudem, §. ult. ff. milit. test.* per quem ita in terminis tenet *Decius conf. 302. numer. 4.* ubi respondet inductioni textus in *L. promittendo, Cod. jur. dot.* per quem contrarium docuerat *Novel. de dote privileg. 48. & Palat. in rubr. §. 48. in ultimis verbis,* & in donatione facta filiis, qualis est hæc, obiter notavit *Tiraq. post Bald. in dict. gloss. 8. post leg. connub. numer. 110.* qui tamen non bonis nititur fundamentis, quibus respondet *Decius ut supr.* & idem contra illos post multos, quos citat, tenet *Pelaes de maiorat. 4. part. quæst. 1. limit. 2. num. 8.*

6 Coadjuvatur ex eo, qui maioratus institutio etiam favorabilis est, & tamen maioratum constituere non potest uxor conjugata sine viri licentia, ut resolvit in maioratu per contractum, aut donationem causâ mortis (quæ similis est contracti, cujus ipsa est incapax) *Molin. de primog. lib. 2. cap. 9. à numer. 3.* & omnis donationis inter viros incapax

est, ut concludit *Menchaca usu freq. cap. 18.*

Nec obstabit quod tradit *Xuar. tit. de las deudas, à numer. 5.* quod scilicet valeat donatio ab uxorata in piam causam; respondetur enim quod dos tunc dicitur pia causa, quando mulieri datur non habenti unde se alat, ut docet textus in *L. cum is, Si mulier, ff. 8. condit. indeb.* quem textum sic intelligunt communiter Doctores *Ias. ibi, Roman. in Auth. similiter, col. 3. Cod. ad leg. falcid. Decius conf. 120. n. 4. Boer. dec. 94. incipit, & textus est,* at hic jam hæc filia erat dotata à patre, & habebat unde se alere posset; igitur cessat argumentum.

Dicebatur etiam ex adverso quod in hoc casu non poterat dari præjudicium mariti, quia ejus uxor dotem fecerat de tertio bonorum post ejus mortem, cui objectioni facilis fuit responsio, quod ultra præjudicia, quæ poterant considerari, lex etiam nititur in fragilitate sexus mulierum, & illas incapaces facit favore maritorum, & sic sine eorum consensu contrahere non possunt ex *reg. L. ff. pactis, cum aliis.*

9 Quidam Senator Regis Doctor *Alphonfus Vaz Tenreiro* dicebat quod hic facta fuerat donatio ab uxore de suo tertio tantum, & in causa mortis, & quamvis uxor de stylo Regni prohiberetur contrahere, & donare, tamen potest facere testamentum, etiam invito marito, & consequenter donationem causâ mortis, quia reputatur ultima voluntas, quoad affectus, ut per *Bald. & alios,* de quibus *Cov. in Rubr. de testam. 3. part. num. 15.* & quia hoc fundamentum pene simile est superiori, respondendum erit ex incapacitate mulieris, à lege, & stylo facta, ex his quæ *Molin. & Menchaca in supra citatis locis.*

10 Ex quibus justa fuit supradicta Senatûs sententia, & in alio simili casu ita dicendum fuit inter *Thomam Cerveira cum Melchione Vieira de Vasconcellos,* anno 1579. apud *Scribam Antonium de Azevedo,* pro qua sententia faciunt

ea, quæ post modum magistraliter docuit
Præceptor Barbosa in 4. part. L. 1. n. 97.
ff. soluto matrimon.

II E converso autem ad unum singulare
advertendum memoro quod, si vir conju-
gatus dotavit filiam cõmunem in centum,
putá quando mobilia essent, & hoc sine
uxoris consensu, mulier ad dimidiam hu-
jus dotis non tenetur, & quod ejusmodi
dos detrahenda erit, soluto matrimonio,
ex parte mariti, aut suorum hæredum, per
textum expressum in *L. mater, ff. jure
dotium*, cujus verba sunt: *mater cum filia*

*aurum dedisset utendum, pater puellæ id
aurum in dotem viro appendit, deinde mor-
tua est mater, si inscia, invitave uxore,
vir id aurum in dotem dedit, manet id au-
rum hæredis matris, vindicarique po-
test, & omnino rem in dotem viro datam
non esse placuit, & quia res evicta est,
marito competit adversus socerum actio;*
per quem textu ampliatur notabiliter *Or-
dinat. lib. 4. tit. 64.* & ita sæpissimè legen-
do, ut audivimus, notabat hanc amplia-
tionem insignis Præceptor Gundifalvus
Vaz.

De materia hujus decision. vide Valasc. consult. 118. n. 6. Barbof. in Remission. ad Ordin. Regiam lib. 4. tit. 64. n. 7.
& post alios Senator. Guerreir. in tractat. de muner. judic. orphanor. tract. 2. de divisionib. lib. 6. cap. 3. n. 37. latè Peg. de obli-
gat. & actionib. five fotent. tom. 3. cap. 38. ex n. 24.

DECISIO XCIX.

An venditor, qui vendidit certas domos, & promisit de illis facere scripturam, si
antequam venditio in scriptis celebretur, possit alii vendere, & tradere sine matu
pœnæ *Ord. lib. 4. tit. 7. §. fin. & lib. 5. tit. 65.*

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatus supre-
mi in hac decisione.
- 2 Quando venditio fuerit facta à contra-
hentibus in scriptis, non potest dici per-
fecta per simplicem consensum, sed ubi
scriptura fuerit ex omni parte absoluta.
- 3 Assignatur ratio in confirmationem hu-
jus decisionis, & n. 4.
- 5 Si contrahentes simpliciter faciant con-
tractum emptionis, talis contractus re-
gulatur tanquam sine scriptis.
- 6 Si partes post contractum perfectum ex-
presserint quod de illo fiat scriptura, so-
lùm illa requiritur in his terminis ad
faciliorem probationem.
- 7 Scriptura requiritur pro substantia
venditionis, quando partes expressè hoc
agunt, vel hoc tacitè ex ipsorum verbis
colligitur.
- 8 Quando inter partes convenit ut contra-
ctus in scriptis fiat, scriptura est de sub-
stantia.
- 9 Exploditur doctrina Menoch. de præ-
sumptio lib. 3. præsumpt. 148. n. 2. & 4.

Petrus Ferdinandus in hac urbe Ulyf-
siponensi vendidit domum cuidam
Petro Roderico, & tempore contractus,
accepto pretio, promisit emptori quod
venditione scripturam faceret; sed po-
stea antequam fieret dictam scriptura,
eandem domum alteri vendidit, & tra-
didit, ex quo primus emptor querelavit
de dicto venditore in forma *Ordinationis
lib. 4. tit. 7. §. fin.* conjuncta alia Lege
Regia lib. 5. tit. 65.

Sed in Senatu supremo fuit judica-
tum quod hæc querela nec procederet,
nec ex ea venditor compelleretur ad ca-
pturam, nec ad se liberandum, ex eo
fundamento, quia venditor non fecerat
adhuc scripturam venditionis primo em-
ptori, ut promiserat, & quoad illum
non fuerat perfecta venditio, de quo est
processus apud Scribam Ludovicum de
Alvarenga, anno 1610.

Quæ sententia in Jure, & in actis fuit
fulcita, ex eo primò quia constabat quod
prima venditio facta fuit à contrahentibus
in scriptis & tunc non potuit dici perfecta
per simplicem consensum super certo pre-
tio,

tio, sed tunc erit perfecta, ubi scriptura fuerit ex omni absoluta.

Dum enim scriptura non fuerit perfecta, & à contrahentibus conscripta, tam emptor, quam venditor possunt recedere ab illo contractu venditionis sine metu poenæ Ordinationis, ut probatur in principio *Instit. empt. & vendit. L. contractus, Cod. fide instrum. Ordin. lib. 4. tit. 19. in princip.*

Hujus rei ratio est, quia ubi contrahentes se retulerunt ad scripturam, videntur non habuisse contractum pro perfecto, nisi prius sit scriptura confecta, & completa, argumento *L. cum Syllanianum ad finem, Cod. his quibus ut indign. & facit regula textus in L. antepen. ff. milit. testam.*

Sic etiam videmus quod, etiamsi res non possit duobus vendi sine falsitatis vitio, tamen hoc fallit quando prima venditio est nulla, vel non habuit effectum, *Bald. & Salicet. in L. quoties n. 2. Cod. rei vendicat. Alex. cons. 86. n. 2. lib. 6. cum aliis apud Plotum de in litem jurando, §. 5. n. 60. Menoch. de arbitrar. casu 381. à n. 19. ubi bene examinat.*

In hoc autem scire oportet quando scriptura requiratur solum ad probationem, & quando requiritur pro substantia; in quo juxta veras resolutiones, dicendum est quod, si contrahentes simpliciter faciant contractum emptionis, talis contractus regulatur tanquam sine scriptis, quia in dubio venditio sine scriptura fieri censetur, *Bald. in L. contractus, num. 3. Cod. fide instrum. Ordin. lib. 4. tit. 19. §. 2. & adde Casillum lib. 3. controversiar. cap. 26. num. 4.*

Secundò dicendum est quod, si partes post contractum perfectum expresserint quod de illo fiat scriptura, utique absque ullo dubio resolvendum est scripturam solum requiri ad faciliorem probationem, prout est regularis natura scripturæ ex *L.*

contrahitur, ff. pignoribus, L. pactum, quod bona fide, Cod. pactis, tradit doctissimus Valascus de jure emphyt. quest. 7. ex num. 1. unde fit ut hoc casu scriptura dicatur intervenire ad faciliorem probationem, non verò sit de substantia actus, tenebitur tamen venditor de illo contractu facere scripturam ad instantiam emptoris, ut resolvit Gom. lib. 2. cap. 2. n. 17.

Tertiò eo casu requiritur scriptura pro substantia venditionis, quando, partes expressè agunt, vel tacitè ex ipsorum verbis colligitur, ut contractus non aliter valeat, nisi scriptura fiat, tradit *gloss. in d. princip. Inst. de empt. & vendit. verbo scriptura, in prima opinione. Ord. lib. 4. tit. 19. §. 1. in princip. Castell. lib. 3. controvers. cap. 26. n. 3. quibus adde novissimè Joannem Aloisium Reccium Collectaneo Decisionum, 4. p. Collect. 956.*

Vel etiam quando inter partes à principio ante contractum, vel in ipso contractu convenit ut contractus in scriptis fiat, licet non exprimat, quod aliter non valeret, ut colligitur extextu in *d. L. contractus, Cod. fide instrum. ibi: quos in scriptis fieri placuit, gloss. in Authent. sed novo jure, in gloss. magna ad finem Cod. si cert. pet. gloss. in L. testium, verbo in scriptis, Cod. testibus. Gom. de contractibus cap. 2. n. 1. & adde Cavallum in practiis questionibus communis contra communem, quest. 90. & quest. 91.*

Denique contractus celebrari dicitur ita, ut scriptura requiratur pro substantia, quando partes post contractum in continenti conveniunt ut de eo scriptura fiat, ut clarè sentit *Ord. lib. 4. tit. 19.*

In quo cavebis à *Menoch. de præsumptionibus lib. 3. præsump. 148. n. 2. & 4.* qui totam vim ponit in natura contractus, sed manifestè fallitur, quia hoc magis consistit in voluntate, & verbis expressis contrahentium, juxta veras resolutiones, de quibus supra.

Quod vendens rem duobus poenæ falsi teneatur, est decisum in lege qui duobus 21. ff. ad leg. Cornel. de fals. vide Cujac. lib. 13. obs. 21. Ozuald. ad Donel. lib. 4. coment. Jur. civ. cap. 17. lit. C. Bruonemann. in d. L. qui duobus, Parin. de falsit. q. 150. n. 219. Clar. in §. Falsum n. 29. vers. Vendens eandem, Conciol. ad statut. civit. Eugub. lib. 2. Rubr. 50. n. 12. quod verò si contrahentes convenerunt in scriptis contrahere, in suspenso sit contractus validitas, & licita poenitentia, quousque ad scripturam redigatur, vide Gama dec. 207. n. 7. & ibi Flores de Men. Mol. de just. tract. 2. disput. 254. n. 15. & disput. 337. n. 5. & 6. Egid. in L. ex hoc jur. 1. p. cap. 8. n. 88. Cab. de renovat. q. 18. n. 36. & 37. quos refert Moraes de execution. lib. 1. cap. 3. n. 53. Reynof. observ. 74. n. 1. & ult. Peg. forens. cap. 1. n. 109.

DECISIO C.

An, si testator non designavit locum certum ubi Missarum suffragia celebranda sint, in quo loco celebrari debeant, & qualiter voluntaria, aut necessaria conditio per æquipollens adimpleri debeat, & ad intellectum *L. in his, ff. condit. & demonstr.*

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus decisionis, & n. 2.
- 3 **R**efertur Decretum Senatus supermi.
- 4 **D**ivum, & sacrosanctum Missæ suffragium ubicumque potest celebrari.
- 5 **M**issarum suffragia celebrari non possunt ultra locum à defuncto destinatum, & electum, & declaratur n. 9.
- 6 **E**xpenditur doctrina in signis Navarii in Manuali, cap. 25. n. 134.
- 7 **V**oluntas testatoris loco præcepti est, etiam contra causam piam, & favorabilem.
- 8 **I**ntellectus ad *L. in his, ff. condit. & demonstr.*
- 10 **D**eclaratur qualiter necessaria, aut voluntaria conditio impleri possit per æquipollens.
- 11 **D**isputatur si testator non designavit locum certum, ubi Missarum suffragia celebranda sint, in quo loco celebrari debeant, & n. 12.
- 13 **E**xpenditur singularis constitutio hujus Archiepiscopatus Ulyssiponenensis circa sepulturas defunctorum.
- 14 **D**isputatur an, si Sacerdos fuerit designatus à testatore ad celebrandas Missas cum certo stipendio, ultra illud debeant dari candelæ, vinum, & alia necessaria, & n. 15.
- 16 **D**eclaratur regula illa, an onus adjectum legato censeatur semper impostum legatario, & n. 17. & 18. assignatur optima limitatio ad dictam regulam.

1 **D** Alvarus da Costa diem perfolvens extremum, condidit testa-

mentum, ut post ejus mortem de suis bonis fieret Capella cum onere Missarum pro ejus anima, sed non designavit locum ubi dicta Cappella fieret, nec ubi Missarum suffragia celebrarentur, & nominavit administratorem ejus filium D. Antonium da Costa, & sepultus fuit in Cœnobio Divi Francisci hujus Civitatis Ulyssiponenensis. ¶ Et post ejus obitum dictus administrator proposuit dictam Cappellam facere in Insula Sancti Michaelis, ubi defunctus reliquerat maiorem partem bonorum suorum, & in eo loco jussit ut Missæ celebrarentur. ¶ Et Promotor Hospitalis cum administratore contendit, petens ut eleemosynæ dictarum Missarum applicarentur Hospitali Omnium Sanctorum ex diplomate Regio, per quod illi assignantur omnia onera pia defunctorum non adimpleta, allegans quod licet defunctus non designasset locum, tamen dicta suffragia Missarum alibi celebrari non potuissent, nisi in loco sepulturæ.

Et proposita causâ, de duobus continet dubitari, & primò an designato loco certo per testatorem, divina illa Missarum suffragia possint celebrari in alio loco ultra destinatum à defuncto. Et secundo si testator non designet locum certum, in quo dicta suffragia celebrari debeant, ubi, & in quo loco celebranda sint.

In primo dubio judicatum fuit in supremo Senatu quod divina illa suffragia non possint celebrari ultra locum à defuncto destinatum, ut judicatum fuit in hac causa apud Scribam Emmanuelem Georgium anno 1618. & iterum in alia Petri Alphonfi de Viveiros cum Provisore Insulæ Sancti Michaelis, apud Scribam Antonium Carvalho, anno 1600.

4 Sed videbatur contrarium judican-
dum ex eo, quia divinum. & sacrosanctum
illud Missæ suffragium ubicunque potest
celebrari, & ubicunque celebratum anima-
bus suffragari, & in eternam pacem, & sa-
lutem proficere, juxta illud Divi Bernardi
libro Meditationum relatum in *gloss. mag-
na, post medium in Clem. 1. de Reliq. &
venerat. Sanctor.* ibi: *ubicunque fueris
extra temet ipsum ora, si longè fueris
ab Oratorio non queras locum, & ex
Divo Gregorio in Moral. Animarum
verba sunt ipsa desideria, in quibus tan-
tò quis minus clamat, quanto minus de-
siderat.*

5 Sed hoc non obstante, amplectenda
est sententia Senatus ex fundamentis, quæ
adduximus suprà *dec. 47.* & illis addide-
rim quòd communis est sententia, & ab
omnibus recepta, ut Missarum suffragia
celebrari non possint ultra locum à defun-
cto electum, & destinatum, ut ex *Na-
varro, Sylvest, & aliis* communem dicit
*Azor. lib. 10. instit. moral. cap. 24. vers.
octavo queritur.*

6 Et eleganter ampliando *Navarrus
in Manuali cap. 25. numer. 143.* inquit
quòd esset peccatum celebrari Missarum
suffragia extra locum à defuncto designa-
tum, ex eo quia voluntas testatoris loco
præcepti est, ex textu in *L. cum propone-
batur, ff. legat. 2. Surd. dec. 232. num. 5.*
7 & debet servari quantum potest, *L. non
aliter, ff. leg. 3. Mantica de conjecturis
ult. volunt. lib. 3. tit. 3. numer. 6. Decian.
responsio 13. num. 2. vol. 1.* etiam contra
causam piam, & favorabilem *Mantica
lib. 3. tit. 19. numer. 11.* Imò jacturam di-
citur facere testator, si vel in minimo
voluntas ejus non servetur, ut inquit
eleganter *Bald. in cap. Cum accessissent
de constitut.* quia ultima voluntas non
pertinet ad arbitrium alterius, nisi ipsius
testantis, idem *Bald. in L. 1. in finali-
bus verbis Cod. his quæ penæ nomine,
& est singularis textus in L. in his, ff.
condit. & demonstrat.*

8 *In his, quæ extra testamentum in-
currunt, possunt res ex bono, & æquo in-
terpretationem capere, ea verò, quæ ex*

*ipso testamento oriuntur, necesse est se-
cundum scripti juris rationem expediri,
cujus verba interpretatur Sarmiento se-
lect. lib. 1. cap. 8. numer. 2. de scriptura ip-
sus testamenti, quæ legis loco habetur
Authent. de nuptiis, §. Disponat, collat.
4. Clem. quia contingit de religios. domib.
& est textus bene perpensus in cap. Nos
quidem de testamentis, ibi: & cuncta se-
cundum voluntatem defuncti sine alter-
catione construere.*

Ad fundamentum autem, de quo su-
prà, respondendum est quòd solùm pote-
rii procedere quando fuerit bellum, vel
aeris intemperies in loco ubi Missæ sunt
celebrandæ, vel detur aliqua justa causa,
quia tunc poterunt celebrari ultra locum
à defuncto designatum, ut est bona *gloss.
in cap. Communis filius, in verbo juo-
rum, 23. distinct.* & hac ratione se excu-
savit Summus Pontifex Gregorius quòd
non veniret ad Concilium Pisanum, ti-
mens aeris gravitatem, ut refert *Marian.
Succin. in cap. Veniens de accusation &
Felin. in cap. Accedens 2. numer. 15. ut
lite non contestata, & est pulcher textus
in cap. Quorundam 74. distinct.* Quæ res-
ponso meo judicio corroborari etiam po-
test ex illa celebri distinctione, de qua
*Bart. in L. Galus, §. Et quid, si tan-
tum, num. 2. versicul. contra hoc oppon.
ff. liber. & posthum.* quam comprobavit
*Mantica de conjecturis ultim. volunt.
lib. 2. tit. 43. numer. 4. 6. & 7.* docet
enim *Bart.* aliam esse conditionem vo-
luntariam, aliam verò necessariam ad
actum, vel effectum ipsius actus, inter
quas illa datur differentia, quòd neces-
sariâ potest impleri per æquipollens, quia
in ea solum consideratur effectus, qui
dummodo sequatur, modus non inspi-
citur, in voluntaria verò nulla ratio confi-
deratur, nisi ipsa conditio, *L. à Titio, &
ibi Bart. ff. verbor. versicul. 3. allegatur.*
Planè cum effectus, quem præten-
dit institutor, solummodo sit, ut suffragia Missa-
rum celebrentur pro ejus anima, nihil in-
terest an illo loco, quem destinavit, aut
in alio celebrentur, quia utroque casu
ejus voluntas adimpletur.

11 In secundo dubio, quando testator non designavit locum certum, ubi Missarum suffragia celebrentur, fuit decisum in eodem processu quod celebranda sint in loco, ubi iussit se sepeliri, ut optimè consuluit *Abb. videndus cons. 99. num. 4. lib. 2. versic. circa secundum dubium.* Est enim maximè conveniens quod ubi sit onus, ibi etiam lucrum colloctur, nam & absurdum videtur alium habere commodum, & alium onus sustinere *L. is qui in potestate, §. ult. ff. legat. præstand. L. 1. §. Prosecundo, Cod. caducis tollendis, & laboribus, industria, & diligentia frustrari maximum absurdum est inquit Decianus responso 36. numer. 46. lib. 1.*

12 Et faciunt etiam probabiles, & urgentes conjecturæ, quia æquitas suggerit, ut illi Ecclesiæ, quæ sustinet onus sepulturæ, testator legare voluerit gratia remunerationis, quia & legata propter merita relinquuntur; *L. nec adiecit, ff. pro socio, & semper in dubio debemus inspicere quod verisimilius est, ut in regula inspicimus in obscuris, de reg. jur. in 6. M. noch. cons. 230 numer. 89. & cons. 260. num. 34. & verisimile est, imò incredibile, quod testator senserit ut Missarum suffragia pro ejus anima celebrentur ubi est ejus cadaver, & quia etiam honestius est quod ibi preces fundantur, ubi est sepultura, ex glos. notabili in cap. Gravia 13. quest. 2. & facit illud Psalmistæ, & sepulchra eorum domus illorum in æternum.*

13 In constitutione autem hujus Archiepiscopatus Ulyssiponensis, *constit. 4. titul. 14.* aliud in hoc casu stabilitum est, ut scilicet, quando testator extra suam Parochiam sepultus est, dimidia pars Missarum dicatur in Ecclesia, aut Monasterio, ubi est sepultura, alia verò dimidia dicatur in ejus Parochia, quod factum est magno cum judicio, & ad sedandas discordias, quæ quotidie oriebantur, in quo conducunt quæ deducit *Manica de conjectur. ultim. volunt. lib. 8. titul. 6. a numer. 1. & præsertim numer. 6. & est textus celebris in Auth. de Ecclesiasticis ti-*

tulis, §. Si quis autem in nomine Domini. collat. 9. & adde aliam legem singularem in L. quæ conditio, §. Cum in testamento, ff. condit. & demonstrat. ubi firmat Bart. quod relictum factum Ecclesia aliter non specificatæ nec declaratæ intelligitur factum Ecclesiæ, cujus parochianus est ipse testator, & quæ eleganter Ias. in §. Ex maleficiis, numer. 46. institut. actionibus.

Pendet autem sub iudice alia quaestio, an, si Sacerdos fuerit designatus à testatore ad celebrandas Missas cum certo stipendio etiam ultra illud debeant ei dari candelæ vinum, & alia necessaria ad celebrationem, Interim tamen existimarem quod Sacerdos suis expensis celebrare debeat, & primò quia hæres in dubio in minus quam possibile est, semper gravatus censetur, *L. numis, ff. leg. 3. L. si ita scriptum, in fine, ff. legat. 2. Cov. lib. 2. variar. cap. 5. numer. 10. & dixi dec. 1. numer. 3.* Secundò, quia onus adjectum legato, semper censetur impositum legatario, non verò hæredi; *L. codicillis, versicul. respondi, ff. usufructu leg. Peregrin. de fideicommissis. artic. 12. num. 4.*

Tertiò, quia omnis ille qui propter emolumentum cujusdam concessionis tenetur aliquid facere, suo sumptu tenetur illud expedire. *L. suo sumptu, ff. oper. lib. Bart. in L. et si non sortem, §. Si libertus, numer. 34. & ibi Ias. numer. 32. ff. condit. in deb. Carroc. de locato, titul. de sumptib. in operand. a numer. 1. part. 2.*

Sed hæc tamen intelligenda sunt, si legatario, aut gravato nihil, aut parum testaret de legato, factis his, & similibus expensis. quia licet regulariter transeat onus in legatarium, hoc tamen est, nisi illud onus sit ingens, quod legatum intotum, vel quasi totum extenuet, ex d. *L. qui concubinam §. Qui hortos, & ibi glos. magistr. ff. leg. 3. Garcia de expensis cap. 11. num. 6. Grass. commun. §. Legatum, quæst. 37. num. 2. Castillo lib. 1. de usufructu, cap. 56. num. 18. Surdus dec. 28. numer. 7. Manica de conjectur. ultim. volunt.*

volunt. tit. 1. numer. 6. lib. 10. & facit 10. & quæ Arvedanbo in casu simili de L. pro locis, & L. mediterraneæ, & quæ exequend. mand. numer. 5. versicul. supradicta, cap. 19.

De marcia hujus decif. & ubi Missæ celebrandæ sint, quando testator locum non designavit, vide Reynof. observ. 7. per totum maxime n. 13. Themud. 2. part. dec. 180. Casilli Sotom. quotidian. lib. 5. cap. 37. n. 13. Pegas ad Ord. lib. 1. in Regim. Senat. Palat. §. 39. numer. 53. quos refert Addit. ad Reynof. supr. ad numer. 13. vide Phæb. 2. part. dec. 154.

DECISIO CI.

An electione solenniter facta de Confratribus sanctæ Misericordiæ, ante publicationem possit ille, qui Provisoris officio fungitur tunc temporis, vulgò *Provedor*, & alii electores facere novam electionem, & an si aliqui ex Confratribus jam electis aliò pergant, possit fieri nova electio in locum absentium, & quomodo hoc procedant in Jure, & in praxi, & de aliis quæstionibus.

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus decisionis.
- 2 **E**t Decretum Senatûs supremi
- 3 **D**eclaratur textus in cap. Pudlicato de electionibus, & disputatur an electores post electionem factam possint variare, & datur resolutio n. 4. & 5.
- 6 **I**ntelligitur gloss. in cap. Auditis, de electione.
- 7 **A**ssignatur ratio quare prima electione solenniter facta, non possit altera de novo fieri.
- 8 **P**roponitur quæstio, an si Confratres electi aliò pergant, possit fieri nova electio
- 9 **D**eclaratur quando dicatur verbis, aut longa absentia, & numer. 10. concluditur quòd, si longa sit absentia, possit fieri alia electio, & numer. 13. & 14.
- 11 **C**ompromissum factum in arbitrum extinguitur, si ille discedat, ita ut diutius sit abfuturus.
- 12 **I**n Confraternitatem sanctæ Misericordiæ de jure, & ex ejus statutis non potest assumi in Confratrem, nisi civis. & incola civitatis, vel oppidi. Quod lex Regia confirmat.

- 15 **D**atur regula, ut sciri possit quando quis videatur discedere animo redeundi, & num. 16. & 17.
- 18 **T**raditur, an quis possit privare, aut spoliari cingulo illius Confraternitatis, in quo descriptus est, si per quinquennium absit.
- 19 **D**eclaratur unum notabile in materia an si Confratres absentes redeant possint iterum admitti in ea Confraternitate, quasi olim electi. Et traditur quid tenendum sit de Jure, & in praxi.

Franciscus Lobo Cabral, Scriba deputatus ad scribendum negotia Congregationis sanctæ Misericordiæ apud Insulam Sancti Michaelis, in libris, vel quinternis dictæ domus in terposuit gravamen ad Senatûm, quòd jam facta electione solenniter de Officialibus, qui servire debuerant eo anno, Provisor dictæ Confraternitatis, quem vulgò vocant *o Provedor da Casa da santa Misericordia*, dictam electionem proprio motu, & sine legitima causa cassavit, & aliam de novo fecit contra statuta dictæ Congregationis, & in eo instrumento gravaminis lata fuit hæc sententia à Senatoribus integerrimis.

- 2 *Acordei, &c. que o supplicante he aggravado pelo Provedor da Misericordia de Ponte Delgada em fazer nova eleyçãõ, provendo em seu agravo, visso como a primeira eleyçãõ estava solennemente feita, e o Provedor não podia sobrestar nella, e fazer outra, declaro por nulla, a segunda eleyçãõ, & que não haja effeito algum, & que a primeira eleyçãõ se abra, & os Officiaes nella declarados sirvaõ. A 19. de Dezembro de 1592. O Doutor Luiz Machado de Gouvea. O Doutor Jeronymo Cabral.*
- 3 Quæ Senatus sententia confirmari potest ex textu in *cap. Publicato de elect.* ibi: *publicent.* & ex eo, quia postquam quis est electus, non possunt electores variare, nec mutare propositum, dummodo ipse electus velit consentire, ut in *cap. Cum inter*, ubi *gloss. verbo, & subscriptam de electione.*
- 4 Et prima electio prius cassari debet ex aliquo defectu antequam ad secundam procedatur, nam prima non cassata, licet sit in causa cassationis, si procedatur ad secundam, ipsa secunda non tenet, ut est textus in *cap. Consideravimus de elect.*
- 5 Est tamen verum quod, si prima esset evidenter nulla, tunc prima non cassata posset ad secundam procedi; si autem prima sit aliqua, aut nulla, sed non evidenter, tunc requiritur quod prima cassetur, antequam procedatur ad secundam. Et sic intelligitur *glossa in verba electione, & Panormitan. ibi col. 3.*
- 7 Ratio autem, quare electio facta post primam non cassatam (licet sit in causa cassationis) non tenet, est, quia per primam electionem jus acquiritur electo, licet non acquiratur exercitium, ut notatur per textum in *cap. Inter Canonicos de electione*, & est *gloss. in cap. Quanto 63. dist.* quam singularem dixit *Abb. in cap. Sacrosancta*, de *electione*. tradit plenè *Joan. Andr. in cap. Qui propter de elect.* ubi circa materiam publicationis, & occurrentia dubia in ea ponit viginti & unam quæstionem, & facit reg. *L. nemo*, ff. *reg. jur. cum aliis.*
- 8 Nota fuit alia quæstio in eadem Con-